
Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" - Prot.n. 799/2025 1

Al Magnifico Rettore
Università degli Studi di ROMA
"Tor Vergata"
Via Cracovia n. 50
00133 ROMA

Oggetto: R.A.D. - Istituzione di corsi di studio o modifica di corsi di studio già istituiti - DM 270/2004

Si trasmette il parere espresso dal Consiglio Universitario Nazionale nell'adunanza del 11/06/2025 relativo alle
proposte formulate da codesto Ateneo, di istituzione o modifica dei corsi di studio, di cui alla rettorale prot. n.
25752/2025 del 07/05/2025.

Si trasmette inoltre il consequenziale provvedimento direttoriale.

Ufficio VI
Prot. n. 799/2025
del 12/06/2025



Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" - Prot.n. 799/2025 1

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341, art. 11 co.1;

VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 - Modifiche al regolamento recante norme concernenti
l'autonomia didattica degli atenei; approvato con decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509;

VISTO il decreto ministeriale 25 novembre 2005, relativo alla classe del corso di Laurea magistrale in
Giurisprudenza;

VISTI i decreti ministeriali 16 marzo 2007, relativi alla determinazione delle classi delle lauree universitarie e delle
lauree universitarie magistrali;

VISTI i decreti ministeriali 8 gennaio 2009 e 19 febbraio 2009, relativi alla determinazione delle classi delle lauree e
delle lauree magistrali delle professioni sanitarie;

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l'art.5, comma 1, lettera a);

VISTO il Decreto Legislativo 27 gennaio 2011, n.19, in attuazione della predetta disposizione normativa;

VISTO il decreto interministeriale 2 marzo 2011, relativo alla laurea magistrale a ciclo unico abilitante per il
Restauro;

VISTO il decreto interministeriale del 30 settembre 2015, relativo ai corsi di laurea e laurea magistrale delle classi
della Difesa e Sicurezza;

VISTO il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, concernente lâautovalutazione, valutazione, accreditamento
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio;

VISTA la richiesta dell' Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" con nota prot. n. 25752/2025 del 07/05/2025;

VISTO il parere CUN in data 11/06/2025;

DECRETA

Art. 1

È approvata la modifica del Regolamento didattico di Ateneo dell' Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata"
relativamente ai corsi di:



Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" - Prot.n. 799/2025 2

LM-31 - Ingegneria gestionale
- Ingegneria Gestionale

L-22 R - Scienze delle attività motorie e sportive
- Scienze Motorie

L-35 R - Scienze matematiche
- Scienze e Tecnologie per i Media

LM-41 R - Medicina e chirurgia
- Medicina e chirurgia

LM-49 R - Progettazione e gestione dei sistemi turistici
- Strategie del Turismo, Patrimonio Culturale e Made in Italy

LM-68 R - Scienze e tecniche dello sport
- Sport e Promozione della Salute

Art. 2

Il Magnifico Rettore dell' Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" provvederà ad emanare con proprio decreto
la modifica al Regolamento didattico di Ateneo relativamente ai corsi sopra citati.


